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CONFORME ABAIXO DESCRITO.
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Tipo Número

REQUERIMENTO DE DIÁRIA 11/2022

Principal/Acessório

Principal
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SOLICITAÇÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 

DADOS DO REQUISITANTE 
 

 
 
NOME: Gedalias Bernardo Littig
 
 
 
REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIÁRIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.
 
 
 

INFORMAÇÕES DA VIAGEM 
 

 
 
FINALIDADE DA VIAGEM:  FINALIDADE DA VIAGEM: Buscar toda informação e
organização sobre o turismo de aventura para trazer para o nosso Município já que
acreditamos que Marechal Floriano tem um potencial gigante nessa área e Brotas sendo
referência nesse ramo podemos voltar com a bagagem cheia de informação e idéias para
alavancar o Turismo Florianense. Iremos ter uma consultoria com uma especialista no ramo
e iremos na Secretaria de Turismo de Brotas em busca de mais informações técnicas.
 
DESTINO : Brotas - São Paulo
 
ENDEREÇO:  , Brotas - SP, , Brotas - SP, CEP - 17380-000, SÃO PAULO - SP
 
DATA PREVISTA: 23/05/2022
 
HORÁRIO PREVISTO PARA SAÍDA: 04:00
 
HORÁRIO PREVISTO PARA RETORNO: 23:00 DO DIA 27/05/2022
 
 
 

DAS DIÁRIAS 
 
 
 

SEM OU COM PERNOITE?  Com Pernoite
 
N° DE DIÁRIAS : 5
 
VALOR UNITÁRIO R$: R$ 570,00
 
VALOR TOTAL R$: R$ 2.850,00
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
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INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES 
 

 
 
OBSERVAÇÃO: 
 
 
 

MARECHAL FLORIANO - ES, 19 de maio de 2022
 
 
 

Gedalias Bernardo Littig
 
Servidor
 
 
 
Autorizo o pagamento das Diárias acima especificadas para atender a execução dos
serviços de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrão por conta da dotação
orçamentária: 001001.0103100992.001 - Manutenção da Atividade da Câmara,  -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contábil para
verificar os procedimentos conforme a Instrução Normativa SCO n° 003/2020, a existência
de recursos disponíveis para realizar empenho e o pagamento. 
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100300032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
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Processo: 557/2022 - RELD 11/2022 

Fase Atual: Protocolar Processo 

Ação Realizada: Processo Protocolado 

Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL
 

 
 
De: Departamento Protocolo e Atendimento 
 
Para: Secretaria Geral Legislativa
 
 
 
ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 19 de maio de 2022.
 
 

Sonia Maria dos Santos 
Assessor de Serviços de Protocolo - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat. 
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200330037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200330037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

fls. 5



Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200330037003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 3200330037003A005400
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Processo: 557/2022 - RELD 11/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Secretaria Geral Legislativa
 
Para: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior
 
 
 
Encaminho a Vossa Excelência para autorização o pedido de custeio de diária formalizado
pelo servidor  Gedalias Bernardo Littig 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 19 de maio de 2022.
 
 

Gibran Christo Schneider 
Diretor Legislativo  - Mat.  

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200330038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.
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Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200330038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 
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Processo: 557/2022 - RELD 11/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete do Vereador Cezar Tadeu Ronchi Junior
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Para Providências! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 19 de maio de 2022.
 
 

Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Vereador - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200340031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 
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Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200340031003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 3200340031003A005400

Assinado eletrônicamente por Cezar Tadeu Ronchi Junior em 19/05/2022 18:05 
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Processo: 557/2022 - RELD 11/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Departamento de Transportes 
 
 
 
Processo de diária pago sob protocolo bancário nº 71088036 em 20/05/2022. 
Encaminho para o servidor anexar relatório de viagem conforme prazo legal. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 23 de maio de 2022.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
 

Autenticar documento em /autenticidade 
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200340032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 3200340032003A005400

Assinado eletrônicamente por Diana Borlot Uhl em 23/05/2022 10:33 
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Processo: 557/2022 - RELD 11/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento de Transportes 
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 31 de maio de 2022.
 
 

Gedalias Bernardo Littig 
Técnico Legislativo - Mat. 17 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Gedalias Bernardo Littig, Mat. 17
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200340038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.
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Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3200340038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 3200340038003A005400

Assinado eletrônicamente por Gedalias Bernardo Littig em 31/05/2022 16:17 

Checksum: A5090AD982AD601F913684E20920AB2CAD7E3483B96B52EBFAE738A7477E4107

fls. 14



RELATÓRIO DE DIÁRIA VISITA TÉCNICA EM BROTAS – SP

No dia 23 de MAIO de 2022, me desloquei da Câmara Municipal de Marechal

Floriano com destino à Brotas – SP, saindo às 4:00hrs e chegando em Brotas às

20:30 para participar e acompanhar o Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

em uma visita técnica na area de turismo. O município de Brotas-SP é referência

em turismo de aventura no Brasil e essa visita foi no intuito de buscar ideias e

modelos de como alavancar o turismo no nosso município.

No dia 24 de maio nos encontramos em uma reunião com o empresário Fábio Sa

que atua no ramo de tirolesa, Fabio nos passou algumas ideias de como implantar

as  estruturas  de  tirolesa  e  também  de  como  operar-las.  No  decorrer  do  dia

conhecemos algumas estruturas de turismo da cidade. 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 
- Brasil.
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Após o almoço nos encontramos  com a proprietária do Brotas Bike Tour a Srª

Aline  Cassetari.  A  reunião  com  Aline  foi  bastante  produtiva,  onde  ela  nos

apresentou  alguns  números sobre  os  eventos  que acontecem em Brotas,  das

atividades praticadas e das funcionalidas; e da parceria com o setor publico onde

segundo ela é de fundamental importância para que os eventos aconteçam.

No dia 25 de maio pela manhã nos reunimos com o Secretário de Turismo de

Brotas  o  Sr  Fábio  Pontes  Ferreira,  o  secretário  nos apresentou alguns dados

sobre o turismo da cidade, como por exemplo, valor arrecado através do turismo,

quantidade de empregos gerados diretos  e  indiretos  ligados ao turismo,  disse

também sobre os repasses recebidos do Governo do Estado de São Paulo devido

os excelentes números em relação ao turismo de modo geral e principalmente ao

turismo de aventura de Brotas. 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 
- Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 
- Brasil.
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No fim da reunião Fabio disse que é muito importante a administração publica

municipal  ter uma excelente relação junto ao setor privado.

No dia 25 visitamos o empreendimento do Sr Rodrigo Braga Saldanha, o parque

Recanto das Cachoeiras, o proprietário do parque nos atendeu e nos explicou

algumas funcionalidades do parque e ressaltou também o papel fundamental que

a administração pública tem em relação ao turismo do seu empreendimento. A

tarde  reunimos  com  a  Gerente  Comercial  Renata  Correia  Torres  Audry

representante  do  Ayala  (Referência  em  Atividades  de  aventura),  Renata  nos

apresentou  a  estrutura  da  empresa,  bem  como  a  logistica  de  atendimento  e

procedimentos. Conhecemos também a estrutura de pousada e de aventura da

empresa chamada Poção, onde a quantidade de turista visitando anualmente é

bem  alta.  Murilo  que  é  colaborador  do  parque  explicou  como  aplicar  uma

qualidade no serviço prestado, como por exemplo, no atendimento ao turista, na

pontualidade e também na segurança dos mesmos. No dia 26 de maio visitamos o

Viva  Brotas  e  conversamos  com  o  colaborador  Diego  Martins,  onde  nos

apresentou a estrutura do parque, as funcionalidades e os procedimentos para

receber os turistas. 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 
- Brasil.
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A tarde tivemos mais  uma reunião com o empresário  Arilson Silva  para tratar

sobre a implatação de tirlosa e discutir o plano turistico da cidade.

No dia 27 de maio retornei para Marechal Floriano, saindo de Brotas ás 4:30 hrs e

chegando em Marechal Floriano às 21:00hrs.

 

Marechal Floriano, 31 de maio de 2022.

Gedalias Bernardo Littig

Servidor

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100390030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP 
- Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3100390030003A00540052004100, Documento assinado 
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Públicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Processo: 557/2022 - RELD 11/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Departamento Financeiro e Contábil
 
Para: Gabinete da Presidência
 
 
 
Encaminho o relatório de diárias do servidor Gedalias Bernardo Littig para aprovação e
homologação desta Presidência. 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 1 de junho de 2022.
 
 

Diana Borlot Uhl 
Técnico Legislativo - Mat. 5 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400350034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade 
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Brasil.
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Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400350034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 

identificador 3400350034003A005400

Assinado eletrônicamente por Diana Borlot Uhl em 01/06/2022 08:52 
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Processo: 557/2022 - RELD 11/2022 

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO) 
Ação Realizada: Prosseguir para o membro do setor 
Próxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

 
 
 
De: Gabinete da Presidência
 
Para: Departamento Financeiro e Contábil
 
 
 
Aprovado! 
 
 
 
 
 
 

Marechal Floriano-ES, 1 de junho de 2022.
 
 

Cezar Tadeu Ronchi Junior 
Presidente da Câmara Municipal - Mat. 80 

 
 
 

 
 

Tramitado por, Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
 

Autenticar documento em /autenticidade 
com o identificador 3400360033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.
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MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.
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com o identificador 3400360033003A005400, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - 
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o 
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Assinado eletrônicamente por Cezar Tadeu Ronchi Junior em 01/06/2022 14:39 

Checksum: 6379D003F3148BCB1746BA62C33FBB400D1A37E55627F720C747E3D131F27060

fls. 24


